－１－

内市监知运字〔2025〕200 号

自治区市场监管局关于开展常态化征集
区内企业专利技术需求工作的通知

各盟市及满洲里市、二连浩特市市场监管局（知识产权局）：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发〈专利转化运用专项行

动（2023—2025 年）〉的通知》（国办发〔2023〕37 号）《内蒙古

自治区人民政府 国家知识产权局 2024—2025 年共建知识产权强

区工作要点的通知》（内政办发〔2024〕39 号），进一步深化助企

行动，建立以市场为导向、以企业需求为牵引的“订单式”供需

对接机制，促进专利技术供需精准对接，努力将专利成果转化为

－２－

现实生产力，现组织开展常态化征集区内企业专利技术需求工作。

有关事项通知如下:

一、征集对象

自治区内重点产业链及产业集群的企业或其他有专利技术

需求的单位（参考名单见附件 1）。

二、征集内容

包括但不限于各单位在新产品研发、生产技术和工艺改进、

产品迭代升级等方面的专利技术需求或急需解决的技术难题；企

业在专利开放许可工作中对技术、配套服务等方面的需求；拟与

有关高校、科研院所共建产学研联合体的需求，如院士工作站、

新型研发机构、工程技术研究中心、重点实验室等。

三、征集方式

（一）征集时间：本次专利技术需求征集填报时间截至 2025

年 5月 31 日（后续在 8月 15 日、11 月 15 日前各盟市局将第三、

第四季度汇总的企业专利技术需求报送至我局）。

（二）征集要求：请各盟市局认真研究属地企业专利转化需

求，积极组织辖区内重点产业领域的企业（名单外企业也可填报）

填写《企业专利技术需求征集表》（见附件 2），并逐一核实企业

的技术需求，形成《盟市专利技术转化运用需求汇总表》（见附件

3）。按时将《企业专利技术需求征集表》和《盟市专利技术转化

运用需求汇总表》一并发送至邮箱 nmgzscqyycjc@163.com（邮件

命名：XXX 盟市专利技术需求）。

四、其他事项

我局及时将各企业的专利技术需求汇总纳入全区企业专利

－３－

技术需求库，对接区内外高校院所，不定期开展专利转化运用服

务精准对接活动，向盟市及企业推送相关专利信息，切实解决企

业相关专利技术需求。

特此通知。

附件：1.参考企业汇总表

2.企业专利技术需求征集表

3.盟市专利技术转化运用需求汇总表

内蒙古自治区市场监督管理局

2025 年 5月 6日

（联系人：知识产权运用促进处卢伟亮，电话：0471-6322593）

－４－

内蒙古自治区市场监督管理局办公室 2025 年 5月 7日印发